广德市人民政府行政规范性文件

.X 广德市人民政府办公室发布

— 1 —

关于印发广德市农贸市场长效管理考核办法的通知
政办秘〔2024〕35号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，市直有关单位：

《广德市农贸市场长效管理考核办法》业经市政府第 43次

常务会议研究通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

广德市人民政府办公室

2024年 7月 19日

（此件公开发布）

广德市人民政府行政规范性文件

.X 广德市人民政府办公室发布

— 2 —

广德市农贸市场长效管理考核办法

为进一步提高我市农贸市场管理水平，建立健全文明菜市长

效管理机制，根据全市常态化文明创建工作及《广德市 2024年

实施 46项民生实事推进措施》要求，制定本考核办法。

一、考核对象

广德市依法设立且纳入全省文明菜市整治提升范围的所有农

贸市场。

二、考核内容

按照全国文明城市总体要求和全省文明菜市考核指引的标

准，对农贸市场设施设备、制度建设、规范管理、交易秩序、环

境卫生、市场安全和其他有关市场管理事项（详见附件《广德市

农贸市场长效管理考核评分表》）进行考核。

三、考核规则

（一）季度考核（季度考核分全年权重占比为 60%）

根据《广德市农贸市场长效管理考核评分表》评分标准，对

农贸市场设施设备、规章制度、日常管理、市场交易、环境卫生

和市场安全规范管理情况进行考核打分。

广德市人民政府行政规范性文件

.X 广德市人民政府办公室发布

— 3 —

（二）日常随机抽查考核（日常随机抽查考核分全年权重占

比为 40%）

市商务局会同相关部门按照《广德市农贸市场长效管理考核

评分表》要求，自行组织随机（每月 1-2次）抽查考核并对发现

的问题进行通报。当季得分：随机考核得分按照抽查次数加权平

均计算应得分。

（三）专项督查考核

上级及本市民生办等部门组织检查并对发现的问题进行通报

的，每个问题按照扣 0.2分纳入当季总分扣减。

四、考核实施

（一）实施部门

农贸市场开展长效管理考核工作由市商务局牵头负责并组织

实施，会同市民生办、市市场监管局、市城管局、市卫健委等相

关部门按职责开展考核，邀请市创建办参与。

（二）考核程序

1.季度考核。每季度（季度末月月底），市商务局牵头组织

相关部门，对农贸市场长效管理情况进行考核评分。

2.随机考核。由市商务局按照时间、对象随机的原则，实时

开展农贸市场长效管理工作重点事项（秩序、卫生等）抽查考核。

广德市人民政府行政规范性文件

.X 广德市人民政府办公室发布

— 4 —

3.专项督查考核。市民生办等按照时间、对象随机的原则，

实时开展农贸市场长效管理工作重点事项（秩序、卫生等）抽查

考核。

4.考核汇总。市商务局根据考核规则和考核评分，计算确定

市场季度考核最终得分。

季度考核总分为：“季度考核得分”×60%＋“日常随机抽查考

核得分”×40%—“市民生办随机考核扣分”。

年终考核得分为：四个季度考核总分之和。

5.通报公示。季度、年终考核统计确定考核分数后，由市商

务局将考核结果向被考核对象、考核实施单位通报，抄送市民生

办、市创建指挥部。

五、考核奖惩

（一）等次评定

1.季度考评。每季度根据市场考核情况，对市场进行动态排

名。

2.年度考评。对全市 17家农贸市场开展季度考评，根据考评

结果评选出年度一等奖（五星级）、二等奖（四星级）、三等奖

（三星级），并对获奖市场进行适当奖补，其中奖补给一线管理

人员不低于 85%。

广德市人民政府行政规范性文件

.X 广德市人民政府办公室发布

— 5 —

3.星级评选。根据年度考评结果，评选出五星级、四星级、

三星级“广德市文明农贸市场”荣誉称号，其中一等奖获得者授予

五星级、二等奖获得者授予四星级、三等奖获得者授予三星级。

（二）结果运用

1.表彰奖励。市财政安排年度奖补资金 80万元，对获得星级

“广德市文明农贸市场”荣誉称号的市场，给予表彰并授予奖牌。

2.警示惩戒。年度内，如果市场内发生有重大恶劣影响的不

文明事件等情况，对该市场实行一票否决，不得评先评优。

六、其他事项

（一）新纳入或新建市场，参照此标准执行。

（二）本办法由市商务局负责解释。

（三）本办法自印发之日起施行。

附件：广德市农贸市场长效管理考核评分表

广德市人民政府行政规范性文件

.X广德市人民政府办公室发布

— - 6 - —

附件

广德市农贸市场长效管理考核评分表

评分项 项 目 分值 得分 备注

排风控源

（25 分）

公共卫生间保持卫生清洁。（存在脏污垃圾扣2分，存在异味扣3分） 5分

菜市肉类、水产、海鲜类等下水道保持畅通（3分），无异味（2分）。 5分

菜市应配置统一的分类垃圾桶（2分），集中、规范的垃圾收集点（2分），垃圾无外溢和无散发异

味（1分）。
5分

乡镇：活禽交易应使用笼子（2分），笼底设置接载粪便的设施（1分）；经营户应一律在全封闭或

半封闭式宰杀隔离销售区经营（2分）。

城区：市场无活禽交易（5分）

5分

市场内应配备供水系统，到畜禽宰杀间和水产及食品加工间等。（1处未接通扣2分，5分扣完为止） 5分

清洁明亮

（25分）
菜市外立面和内墙及顶部干净，无破损现象。（1处不规范扣2分，10分扣完为止）

10
分

广德市人民政府行政规范性文件

.X广德市人民政府办公室发布

— - 7 - —

菜市地面应硬化、防滑，有排水槽（沟）；干净、无垃圾、无积水。（1处不规范扣1分，10 分扣完为

止）

10
分

市场供电应统一合理布线（2 分），并配备漏电防护装置（1 分）；市场应统一配备合理照明灯（2
分）。

5分

规范管理

（35 分）

柜台设置应整齐划一（3分），统一设置柜台号牌（2分） 5分

菜市干湿分离，海鲜、水产等产品应单独成区，与熟食、干调等商品明显隔开。（1处不规范扣1分，5
分扣完为止）

5分

熟食、散装酱菜、糕点类档口，配备全封闭式防尘、防蝇罩。（1处不规范扣1分，5分扣完为止） 5分

合理设置机动车和非机动车停放区域和泊位（2分）；维护菜市周边交通秩序，各类车辆停放有序（3
分，1 处不规范扣1 分，3 分扣完为止）。

5分

设置便民服务台、消费维权服务站点及相关记录、休息区、急救小药箱、校秤处、投诉电话等便民设施。

（1 处不规范扣1 分，5 分扣完为止）
5分

落实经营户“门前三包”，摊位干净，整齐。（1处不规范扣1分，5分扣完为止） 5分

配置干粉灭火器等消防器材。（1处不规范扣2分，5分扣完为止） 5分

食品安全

（10分）

建立入场销售者档案，如实记录销售者信息，市场自查和抽检中发现的问题和处理信息。（1分）

配备食品安全管理人员，开展培训和考核。（2分）
3分

查验入场食用农产品的进货凭证和产品质量合格凭证。与入场销售者签订食用农产品质量安全协议。

（1处不规范扣1分，7分扣完为止）
7分

广德市人民政府行政规范性文件

.X广德市人民政府办公室发布

— - 8 - —

附加评分

（5 分）

有理发、维修电器、修补服饰、便民药房等便民服务。（每项加1分，最高不超 3分） 3分

制度健全，有固定管理团队。（2分） 2分

总分 100
分